PARECER Nº 1488, DE 2018
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 499, DE 2016
De autoria do Deputado Rodrigo Moraes, o projeto em epígrafe pretende instituir a "Campanha Estadual Maria da Penha".
Aprovado com a emenda proposta pela Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento, o projeto deve ter a seguinte redação:

Institui a "Campanha Estadual Maria da Penha" e dá outras providências.

Artigo 1º – Fica instituída a “Campanha Estadual Maria da Penha”, a ser comemorada, anualmente, no mês de março, nas escolas públicas estaduais e particulares, com os seguintes objetivos:

I – contribuir para o conhecimento da comunidade escolar acerca da Lei Federal nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 – Lei Maria da Penha;

II – impulsionar as reflexões sobre o combate à violência contra a mulher;

III – conscientizar adolescentes, jovens e adultos, estudantes e professores que compõem a comunidade escolar sobre a importância do respeito aos direitos humanos e sobre a Lei do Feminicídio, prevenindo e evitando as práticas de violência contra a mulher;

IV – esclarecer sobre a necessidade da efetivação de registros de denúncias dos casos de violência contra a mulher nos órgãos competentes, onde quer que ela ocorra.

Artigo 2º – A campanha de que trata o artigo 1º poderá ser desenvolvida juntamente às comemorações em menção ao “Dia Internacional da Mulher”.

Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 499, de 2016.

a) João Caramez – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 13/12/2018.

a) Célia Leão – Presidente

Marta Costa – José Zico Prado – João Caramez – Fernando Cury – Célia Leão – Edmir Chedid – Wellington Moura

PAGE
1